湖 南 省 教 育 厅
关于编报 2023 年度预算单位

政府采购预算的通知

各预算单位：

根据《政府采购法》《预算法》等法律法规规定，按照中央

和省预算管理制度改革要求，为进一步加强和规范政府采购预算

管理，现就编报 2023 年度政府采购预算有关事项通知如下：

一、坚持全口径编制采购预算

各单位要严格落实相关法律法规要求，认真对照省财政厅印

发的《湖南省预算单位政府采购目录及标准指引（2023 版）》有

关要求，坚持按照“应编尽编”原则，对 2023 年度所有使用财政

性资金（含使用财政性资金偿还的各类贷款）采购政府集中采购

目录以内或分散采购限额标准以上的货物、工程和服务，都必须

纳入政府采购预算编报范围，细化政府采购预算编制，确保与年

度预算相衔接。

二、从严落实过紧日子要求

各单位要厉行节约，从严落实“过紧日子”要求，结合日常

运转需要、存量资产状况和经费预算安排情况，坚持按照勤俭节

－2－

约的原则配置资产。凡纳入政府采购预算的，要逐项细化到采购

项目、品目分类、品目名称、采购数据、预算金额和资金来源等。

品目分类、品目名称应细化到具体类别及科目，不得以支出方向

代替采购预算。各单位要进一步加大资产清理力度，做好闲置资

产的盘活处置工作，切实提高资产资源使用效益。

三、规范政府采购预算编制程序

各单位要切实加强政府采购预算编报工作统筹管理，认真组

织做好 2023 年度政府采购预算编制工作，明确具体部门牵头，财

务、采购、资产、基建、后勤、审计等相关部门密切配合，压实

责任，协同推进。要严格按照《政府采购需求管理办法》等政策

制度，强化需求论证，确定采购需求，细化采购预算计划。要严

格落实政府采购内部控制规定程序，加强内部审核联审，并报本

单位相关会议专题研究审定。

四、切实规范政府采购预算执行

各单位要充分发挥预算统筹作用，强化预算执行控制，严禁

超预算、无预算开展政府采购。对已列入部门经费预算的采购项

目，采购单位可提前开展政府采购活动。对未列入部门经费预算

且本次未编报政府采购预算的采购项目，原则上不予追加或调整，

如确有需要追加或调整的，须以单位签发的正式公文书面说明相

关原因。要积极推进政府采购，及时签订政府采购合同，加快政

府采购预算执行进度。

各单位根据研究审定的政府采购预算，填写《2023 年度预算

－3－

单位政府采购预算汇总表》，报本单位主要领导审核签字后，于 3

月 15 日前分别将电子版和纸质版报我厅财务建设处。

联系人：黄兴武 刘戴萍

联系电话：0731-84724747

电子邮箱：1663795524@qq.com

附件：2023 年度预算单位政府采购预算汇总表（样表）

湖南省教育厅

2023 年 2 月 22 日

－4－

附件

2023 年度预算单位政府采购预算汇总表（样表）

填报单位：

预算项目 品目分类 品目名称
采购

数量

计量

单位

预算金额

（万元）
资金来源 预计采购时间 采购理由 备注

填报人及电话： 采购部门负责人及电话： 单位分管领导及电话：